
35

74373/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 30/2024 - MDA

Processo nº: 22.320.941-6 - Tipo: Menor Preço
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no 
Município de PRANCHITA, com a finalidade de desenvolver e produzir 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 22 unidades 
habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 01/08/2024

Início da disputa 09:30 – 01/08/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

73801/2024

Extrato do Termo Aditivo (1º)
Contrato nº 7041/CONT/2023 - LP 43/2022 - RPE

PROCESSO: 21.453.659-5. PARTES: COHAPAR e ARAUCARIA AR 
CONDICIONADO LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a , abaixo discriminada, que 
corresponde a 23,7178224886414% do valor global do Contrato n.º 
7041/CONT/2023, em razão da alteração do centro de custo dos 

e 
. 

AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 041/2024, de 17/06/2024.
ASSINATURA: 27/06/2024.

 74279/2024 

73638/2024

 73644/2024 

 73640/2024 

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 54189. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
PE 85/23. EMPRESA: N M DE OLIVEIRA YAMAGURO ME - OBJETO: 
CIANORTE - DRAGAGEM LAGOA - ETE CATINGUE. REFERENTE A: 
PRORROGAÇÃO+COMPLEMENTO. PRAZO: por mais 90 dias. SENDO: OS 
379716, Aditivo de Complemento de R$ 353.173,31, recurso 301. ASSINADO 
EM: 28/06/2024.

73764/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 53533. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
PE 1255/23. EMPRESA: N. MUSSI - CONSTRUCAO CIVIL - OBJETO: 
SERV ACOMP CONTR E REMANJ PROD.QUIMICOS. REFERENTE A: 
RENOVACAO. PRAZO: por mais 365 dias. SENDO: OS 378386, RENOVACAO 
de R$ 118.841,89, recurso 301; ASSINADO EM: 25/06/2024.

73771/2024

TERMO DE QUITAÇÃO PARCIAL. CONTRATO: 38257. PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO: DL 12481/2019. EMPRESA: MECANORTE CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA - OBJETO: REMANESCENTE CN31/2015 
DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA BARRAGEM MIRINGUAVA - FASE 
I NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS. REFERENTE: QUITAÇÃO 
CONTRATUAL, SENDO: OF 326800, COMPLEMENTAR de R$ 634.331,31, 
recurso 1058; ASSINADO EM: 19/06/2024.

73743/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1329/24
Objeto: Aquisição de hidrômetro volumétrico Q3=2,5m3/hora R400 classe 2 
DN 20. Recursos: 581 - BNDES 2024-FINAME HIDROMETROS/SAA. Limite 
de Acolhimento de Propostas: 16/07/2024 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 
16/07/2024 às 14:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua 

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1330/24

Objeto: Aquisição de hidrômetro ultrassônico Q3=16,0m3/hora R400 com saída 
pulsada DN 40 pol. 1.1/2”, hidrômetro ultrassônico Q3=10,0m3/hora R400 com 
saída pulsada DN 25 pol. 1”, hidrômetro ultrassônico Q3=40,0m3/hora R500 com 
saída pulsada DN 50 pol. 2”, hidrômetro ultrassônico Q3=63,0m3/hora R500 saída 
pulsada DN 80, hidrômetro ultrassônico Q3=100,0 m3/hora R500 com saída pulsada 
DN 100, hidrômetro ultrassônico Q3=250,0m3/hora R500 saída pulsada DN 150 
pol. 6”. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 16/07/2024 
às 8:00. Data da Disputa de Preços: 16/07/2024 às 09:00, por meio de sistema 
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: 
Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, 

acima mencionado.
Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo

73197/2024

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1286/24

Objeto: SERV COBERTURA SEGURO PATRIMONIAL- GSLOG. Limite 
de Acolhimento de Propostas: Prorrogado para até as 08h do dia 05/07/2024.
Data da Disputa de Preços: Prorrogada para as 09h do dia 05/07/2024.  Motivo: 
Interesse administrativo.

Curitiba, 01 de julho de 2024
Fernando Mauro Nascimento Guedes

Diretor Administrativo
73683/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 30/2024 - MDA


